
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/8

VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

4185/51 del 20 ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato

Coordinatore dell’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 9 settembre 2021 che istituisce l’

Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTE

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della regione”;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del

Presidente e degli Assessori;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTO

IL COORDINATORE  

Patto per lo sviluppo della Sardegna 2016 - 20IR153/G1 - Interventi di miglioramento

della funzionalità idraulica del ponte di Oloè – Importo 4.382.237,31 euro - CUP

J19J17000620002 - Società Opere e Infrastrutture della Sardegna. Impegno,

liquidazione e pagamento della II rata di acconto a favore della Società Opere e

Infrastrutture della Sardegna

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/8

il Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna sottoscritto in data 29/07/2016 tra il

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Sardegna, nell’

ambito del quale sono stati assegnati € 90.120.000,00 per il finanziamento di

interventi di contrasto al dissesto idrogeologico;

VISTO

l’art. 36-ter del decreto legge 31/05/2021 n°77, che ha modificando le disposizioni

precedenti (articoli n°10 del DL 91/2014 e n°7, comma 2, del DL 133/2014) ha,

adottato quale unica denominazione quella di "Commissario di Governo per

ilcontrasto del dissesto idrogeologico", che di seguito sarà quindi

chiamatoCommissario;

VISTO

l’art. 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni,

dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, ed in particolare il comma 2 del citato art. 7, in

base al quale, a partire dalla programmazione 2015, l’attuazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico è affidata ai Presidente delle regioni, in qualità di

Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la

contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto legge n. 91 del 2014;

VISTO

il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11

agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, recante le “Misure straordinarie per

accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per

la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale e per lo svolgimento

delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

VISTO

l’Ordinanza n. 2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Presidente della

Regione in qualità di Commissario ha individuato l'Unità di progetto “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” quale struttura di supporto per le

attività commissariali finalizzate alla realizzazione degli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico ricompresi nei programmi di finanziamento assegnati al

Commissario stesso;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/8

CONSIDERATO

l’Ordinanza 06/12/2019 n°  1980/29, con la quale il Presidente della Regione, in

qualità di Commissario di Governo, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del decreto

legge decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, ha nominato l’Assessore regionale dei

Lavori Pubblici Soggetto Attuatore degli interventi ricompresi nel Patto per lo sviluppo

per la Sardegna;

VISTA

la nota n. 16308 del 07.08.2019 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e

delle Acque, in ragione della necessità di accelerare la spesa pianificata con il “Patto

per lo sviluppo della Regione Sardegna”, ha comunicato di procedere direttamente

agli adempimenti procedurali senza la necessità della preventiva sottoscrizione di

accordi di programma con riferimento alle risorse FSC 2014 – 2020 del medesimo

Patto;

VISTA

la nota 26/09/2019 n°19625 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare – Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle

Acque, ha comunicato la positiva conclusione dell’iter istruttorio eseguito sulla scorta

dell’elenco degli interventi trasmessi dal Direttore Generale dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici della Regione Sardegna con nota 26/03/2018 n°10995;

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale n. 50/15 del 7.11.2017 con la quale la Regione

Sardegna ha approvato l’elenco degli interventi da finanziare con il programma della

Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi strutturali di mitigazione del rischio idrogeologico” del

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna con il quale vengono programmate le

risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) del periodo di programmazione 2014-

2020, per il totale complessivo disponibile pari a 90,120 mln di euro, e ha deliberato

di proporre al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare l’

inserimento di detti interventi in uno specifico accordo di programma, come stabilito

dal decreto legge n. 133/2014;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/8

la Convenzione n. 1720/49 del 26.10.2020 tra il Soggetto Attuatore del Commissario

e la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna per l’attuazione dell’intervento in

oggetto, e con la quale vengono regolate le modalità di erogazione degli acconti a

favore della società stessa;

VISTA

l’Ordinanza dell'Assessore dei Lavori Pubblici in qualità di Soggetto Attuatore del

Commissario di Governo n. 57/1666 del 15.10.2020 con la quale è stato disposto l’

avvalimento della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna per la realizzazione

di un secondo lotto dell’intervento 20IR153/G1 - Interventi di miglioramento della

funzionalità idraulica del ponte di Oloè dell'importo di € 2.882.337,31, finanziato con i

fondi FSC 2014 – 2020 del Patto per lo sviluppo della Sardegna, al netto dell’importo

di € 1.235.462,69 speso dalla Provincia di Nuoro per la realizzazione del primo lotto

funzionale;

VISTA

che, ai sensi dell’art.10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, il Presidente della

Regione, per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di

affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per

ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all’

affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, può avvalersi,

oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei

comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società

ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle autorità di distretto e delle società a

totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;

CONSIDERATO

che tra gli interventi finanziati nel Patto è ricompreso l’intervento 20IR153/G1 -

Interventi di miglioramento della funzionalità idraulica del ponte di Oloè – CUP

J19J17000620002  per la cui realizzazione è stato concesso il finanziamento

complessivo di € 4.117.800,00, che ricomprende l’importo di € 1.235.462,69 speso

dalla Provincia di Nuoro per la realizzazione di un primo lotto funzionale, in virtù della

Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della

Direzione generale dei lavori pubblici n. 39531/1701 del 14.11.2018;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/8

l’atto aggiuntivo rep. 2 prot. 250 del 30.01.2023 alla Convenzione rep. 49 prot. 1720

del 26.10.2020 con la quale è stato aggiornato l’importo della convenzione e del

compenso spettante alla Società Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl e sono

state ridefinite le modalità di corresponsione delle risorse e dei corrispettivi stessi, in

relazione all'avvenuta aggiudicazione dei lavori in data 19.12.2022 e alla necessità di

fornire adeguata provvista finanziaria posto che i lavori stessi  dovranno essere

terminati entro il corrente anno 2023;

VISTO

la successiva delibera, DGR n. 26/37 del 11.08.2022, recante la riprogrammazione

finalizzata all’accelerazione della spesa e al rispetto delle obbligazioni giuridicamente

vincolanti dei fondi FSC del Piano Sviluppo e Coesione della Sardegna 2000-2020,

con la quale sono state assegnate a favore dell’intervento in oggetto risorse per

complessivi € 5.617.700,00, che ricomprendono l’importo di € 1.235.462,69 speso

dalla Provincia di Nuoro per la realizzazione del primo lotto;

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale n. 16/10 del 5.5.2021, con la quale è stata operata

la riprogrammazione della quota di Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) attribuita

all'Amministrazione della RAS allo scopo di consentire alla stessa di riorientare le

risorse dei fondi POR 2014-2020 per poter far fronte a tutte le iniziative di contrasto

all'emergenza COVID, che per l’intervento “Interventi di miglioramento della

funzionalità idraulica del ponte di Oloè” prevede la conservazione delle risorse per la

sola progettazione (FSC 2014-2020) per un importo pari a € 617.700,00 e rimanda

alla programmazione successiva (FSC 2021-2027) l’assegnazione dell’importo

residuo di € 3.500.100,00 destinato alla realizzazione delle opere;

VISTA

la Determinazione del Coordinatore dell’Ufficio del Commissario n. 1236-15 del

15.07.2021 con la quale è stata erogata, secondo le previsioni dell’art. 16 della citata

convenzione, la prima quota del finanziamento, pari al 15%, per un importo di  €

432.350,60;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/8

l'Ordinanza 26/10/2022 n.2194/62 con la quale, in un ottica di razionalizzazione della

gestione delle due contabilità speciali intestate al Commissario, anche in ragione

della presenza di Soggetti Attuatori differenti, il Commissario ha riservato la

contabilità speciale n°5601 alle risorse finanziarie assegnate ai programmi di

VISTA

di dover conseguentemente provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento della

quota di finanziamento del 65% del finanziamento assegnato  che, al netto degli

importi sopra citati, ammonta a € 2.327.175,21;

RITENUTO

il certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione n. 202300000765316 del

03/03/2023, in cui la società Opere e Infrastrutture della Sardegna risulta non

inadempiente per quanto riguarda le pendenze fiscali;

RITENUTO

il documento positivo di regolarità contributiva rilasciato da INPS_34945852 in data

02.03.2023 avente scadenza il 30/06/2023;

RITENUTO

la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 13 agosto

2010 n. 136 ss.mm.ii., registrata in entrata con il prot. n. 1197 del 14.07.2021,

rilasciata dall'Amministratore unico della Società, dalla quale risultano gli estremi del

conto corrente bancario dedicato ai pagamenti relativi all’intervento in oggetto,

identificato con il codice IBAN IT07Q0101504801000070762141;

VISTA

che, per quanto riguarda i corrispettivi dovuti, la società Opere e Infrastrutture della

Sardegna ha emesso la fattura n. 11 del 01.12.2022 dell’importo complessivo di €

88.928,44, riferito agli esercizi 2020-2021, in corso di pagamento, e che pertanto

l'importo da corrispondere ammonta a €  2.327.175,21;

CONSIDERATO

che ai sensi dell’art. 16) della convenzione come modificata dal citato atto aggiuntivo,

prevede  che entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo stesso, sia

trasferito alla Società il 65% del finanziamento, e che le erogazioni vengano disposte

al netto dell’importo già erogato pari a € 432.350,60 e al netto degli importi dei

compensi corrisposti mediante fattura;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/8

E’ impegnata la somma di € 2.327.175,21 sulla Contabilità speciale n. 5601, intestata

al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario, Capitolo SC07.156-

1, che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento della II rata di acconto a

favore della società Opere Idriche e Infrastrutture Srl, determinata secondo le

modalità stabilite dall’art. 16,  della Convenzione  rep. 49 prot. 1720 del 26.10.2020

come modificato con  atto aggiuntivo rep. 2 prot. 250 del 30.01.2023, per la

realizzazione dell’intervento denominato 20IR153/G1 - “Interventi di miglioramento

 importo 4.382.237,31 euro  -  CUPdella funzionalità idraulica del ponte di Oloè”,

J19J17000620002.

ART. 1

che il Coordinatore dell’Unità di progetto ing. Piero Dau non si trova in situazioni di

incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con

l'adozione del presente provvedimento e che al medesimo non sono pervenute

segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente

che ha partecipato al procedimento;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 3 della sopra citata Ordinanza n. 2289/65, il Coordinatore dell’

Unità di progetto subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al

Coordinatore della struttura di supporto costituita con Ordinanza n. 36/16 del

23.12.2014 ed al Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche in qualità di

Coordinatore della medesima struttura, inoltre provvede alla predisposizione e alla

firma degli atti di impegno, liquidazione e pagamento delle spese relative all’

attuazione degli interventi e alle obbligazioni assunte con la sottoscrizione dei

contratti, convenzioni, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale 5601

“CS Rischio Idrogeol Sardegna”;

CONSIDERATO

finanziamento esistenti e futuri di competenza del Commissario e assegnati

all'Assessore dei Lavori Pubblici in qualità di Soggetto Attuatore;

DETERMINA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

8/8

 

Sull’impegno di cui all’Art. 1, è autorizzata la liquidazione e il pagamento della

somma di Euro  2.327.175,21 a favore della Società Opere e Infrastrutture della

Sardegna C.F. 03824010924 mediante accredito sul c/c n. 000070762141  acceso

presso Banco di Sardegna, Agenzia n. 1 di Cagliari- viale Trieste angolo via Cesare

Battisti, intestato a Opere e Infrastrutture della Sardegna s.r.l., codice IBAN

IT07Q0101504801000070762141.

ART. 2

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21, comma 9

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU


		2023-03-06T10:33:33+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-06T10:33:38+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




